O quadro a seguir apresenta a destinação da área da 
VPR Vassouras. 

A casa, com uma área construída de 98,70 m², é composta 
por 03 (três) quartos, 01 (uma) sala, 01 (uma) cozinha, 01 
(um) banheiro, 01 (uma) varanda e 01 (uma) área de serviço. 

Todas as 145 (cento e quarenta e cinco) residências 
possuem o mesmo padrão construtivo, com dimensões de 
largura e altura de portas projetadas para necessidades de 
adaptações de acessibilidades futura. 

O setor residencial ocupa uma área de 115,59450 ha 
(Vide Anexo III: Mapa do Setor Residencial da VPR 
Vassouras), sendo composto por 145 (cento e quarenta 
e cinco) lotes residenciais, com 145 cento e quarenta e 
cinco casas, 01 (uma) escola, 01 (um) posto de saúde, 
01 (um) prédio da associação comunitária e áreas de 
lazer com campo de futebol, quadra poliesportiva, 
praça de convivência e área de expansão para 
residências e comércio/institucional.

Todas as construções foram executadas com fundação

[...]

Um total de 145 (cento e quarenta e cinco) famílias residentes da 
faixa de obra dos reservatórios Porcos, Cana Brava e Boi, foram 
beneficiados com o reassentamento na Vila Produtiva Rural 
Vassouras. Dessas famílias reassentadas, 23 (vinte e três) foram 
classificadas como Moradores Com Benfeitoria (MCB), 118 (cento 
e dezoito) Moradores Sem Benfeitoria (MSB) e 02 (três) 
proprietários residentes nos lotes (PRL), conforme apresentado 
no quadro a seguir. Ressalta-se que 02 (dois) beneficiários estão 
em fase de definição pelo Ministério da Integração Nacional. 

O fornecimento de água é proveniente de poço